
COMUNE DI ERULA

O R I G I N A L E

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento 
diretto ai sensi dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - 
Rinnovo polizze RC auto e ramo infortuni scuolabus comunale. 
Affidamento servizio alla Società Giesse Insurance S.r.l. di Quartu 
Sant'Elena (CA). Codice CIG.: B8B03D862E.

Settore Tecnico-Manutentivo

 Fusco Marianna

 623 

17/10/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).



Vista la delibera C.C. n° 36 del 23.12.2024, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

Visto il Decreto Sindacale n° 4 del 17.06.2022, con il quale alla sottoscritta, a far 

data dal 17.06.2022, viene conferita la titolarità di posizione organizzativa e 

connesse funzioni dirigenziali dell’area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del T.U. 

267/2000; 

Considerato necessario provvedere al rinnovo (periodo dal 01.11.2025 al 

31.10.2026), della polizza assicurativa, RC AUTO E RAMO INFORTUNI dello 

scuolabus comunale targato GH096FD; 

Considerato inoltre che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata 

l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023, che disciplina le procedure 

sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n° 96/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n° 145 (legge di bilancio per il 

2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000,00 Euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n° 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n° 81/2008 e la determinazione ANAC n° 3 del 5 marzo 2008, in 

materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n° 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n° 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, per 

la fornitura di beni e servizi; 



Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a 

competenze, funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000,00 Euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n° 296/2006, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n° 145 (legge 

di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 Euro, Iva 

esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 e di utilizzare il criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n° 36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite 

consultazione mail, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è 

stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico:  

Che la Società Giesse Insurance S.r.l. – Con sede legale in Quartu 
Sant'Elena (CA) – Via S. Benedetto n° 7 – Cap. 09045 – C.F.: e P.IVA 
03628180923, opportunamente interpellata, ha prodotto, la valutazione delle 
polizze degli automezzi summenzionati come pure la polizza ramo infortuni, per 
il periodo dal 01.11.2025 al 31.10.2026, per una somma complessiva di €. 
3.044,50;  

Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di €. 3.044,50, concernente 
la stipula della polizza dell’automezzo in oggetto specificato, con scadenza 
31.10.2026; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 06.11.2024, in corso di 
validità; 



Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del 

prezzo praticato dalla ditta summenzionata, in quanto la medesima è in grado di 

fornire quanto richiesto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n° 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 

€. 3.044,50 IVA di legge inclusa; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 Euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che: 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 

4 del D.Lgs. n° 36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è.: B8B03D862E; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183,  



 

D E T E R M I N A 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il rinnovo della polizza 

RC AUTO e RAMO INFORTUNI dello scuolabus comunale, alla Società 

Giesse Insurance S.r.l. – Con sede legale in Quartu Sant'Elena (CA) – 

Via S. Benedetto n° 7 – Cap. 09045 – C.F.: e P.IVA 03628180923, 

dell’importo complessivo di €. 3.044,50; 

- di imputare la relativa spesa al Cap. 4210.2/2025 (04.02.1) – (09.1.2) – 
(U.1.10.04.01.999), del Bilancio Finanziario 2025, ove esiste sufficiente 
disponibilità finanziaria; 

- di disporre la nomina del RUP nella persona di Tonino Tortu; 

- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online dell’Ente, come da Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n° 36/2023; 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n° 33/2013 e 28, comma 3 del 

D.Lgs. n° 36/2023; 

- di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n° 36/2023, la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente 

affidamento. 

 



Si rende noto, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 4 e 5 della L. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il/la dipendente Tortu Tonino e che potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono ai numeri  079/575363 e 079/575648

Determina N. 623 del 17/10/2025

Oggetto:  Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai 
sensi dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Rinnovo polizze RC auto e 
ramo infortuni scuolabus comunale. Affidamento servizio alla Società Giesse Insurance 
S.r.l. di Quartu Sant'Elena (CA). Codice CIG.: B8B03D862E.

COMUNE DI ERULA

Provincia di Sassari

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Marianna Fusco

Ai sensi e per gli effetti ci cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come  inserito dall'art. 3, comma 
1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, 
si rilascia, sul presente atto, parere di regolarità contabile, unitamente al visto attestante la copertura 
finanziaria.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 4210 1 2025  3.044,50  623 Determina a contrarre e di aggiudicazione 
mediante affidamento diretto ai sensi dall'art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - 

Rinnovo polizze RC auto e ramo infortuni 
scuolabus comunale. Affidamento servizio 

alla Società Giesse In

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a), punto 2, del D.L. 
78/2009 convertito in legge n. 102/2009)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Marianna Fusco



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005)"


